

## در حاشیه ششمین نشست کمیسیون همکاری های اقتصادی ارمنستان-گرجستان

ششمین نشست کمیسیون همکاری های اقتصادی ارمنستان-گرجستان نقطه عطفی در تاریخ روابط سیاسی و اقتصادی دو کشور است.

سرویس گرجستان/خبرگزاری آران خبرگزاری آران/سرویس گرجستان: ششمین نشست کمیسیون همکاری های اقتصادی ارمنستان-گرجستان که در تاریخ 15-16 اکتبر در ایروان برگزار شد نقطه عطفی در تاریخ روابط سیاسی و اقتصادی دو کشور است. به گزارش خبرگزاری آران به نقل از هاپوتس آشخار، در طول سال های گذشته ارمنستان و گرجستان را در دنیا در حکم کشورهای فقیر و دارای امکانات اقتصادی محدود برشمرده اند که ساختارهای اقتصادی بین المللی حافظ روابط با آن ها همیشه در نقش اهداء کننده عمل کرده اند. حداکثر اقداماتی که تا کنون اجرای آن ها با تلاش های مشترک برای ارمنستان و گرجستان امکان پذیر بوده است فعالیت بلامانع و مستمر سیستم های تأمین شرایط زندگی بوده است. در شرایط سخت همیشه طرفین راه حل های متناسب را برای حمل و نقل بار، گازرسانی، تأمین برق و سایر مسایل حیاتی یافته اند.

ارمنستان که در محاصره اقتصادی بسر می برد طی سالهای گذشته توانسته است همزمان دو پنجره را به سوی گرجستان و ایران بگشاید. آخرین اثبات این موضوع گشودن بنادر انزلی و بندرعباس ایران برای دست اندرکاران حمل و نقل بار ارمنستان است که مکمل حمل باری است که از طریق پوتی و باتوم صورت می گیرد. در چنین شرایطی که برای ارمنستان امکانات آلترناتیو جدی فراهم می آیند مسأله همکاری اقتصادی متقابل با کشور همسایه ما گرجستان به دو دلیل اصلی از ماهیت متقابل سودمندی برخوردار می شود. نخست این که چشم انداز شکل گیری فاصله اقتصادی کلی ارمنستان - گرجستان در غرب در حکم تحکیم استقلال اقتصادی کشورهای قفقاز جنوبی و مهمترین شرط همگرایی آنها در اروپا مشاهده می شود.

دوم اینکه این دورنما به گرجستان اجازه می دهد تا بر پیامدهای منفی جذب یک جانبه در محدوده اقتصادی و سیاسی ترکیه-جمهوری آذربایجان فائق آید و برای ارمنستان نیز این امکان را فراهم می آورد تا امکانات راهیابی به بازار اروپایی و جهانی را هر چه بیشتر افزایش دهد.

ششمین نشست کمیسیون بین دولتی همکاری های اقتصادی ارمنستان-گرجستان که روز گذشته در ایروان برگزار شد سرآغاز روند تحقق رؤیای برنامه آتی شکل گیری محدوده کلی اقتصادی گرجستان-ارمنستان بود. این امر در واقع تبدیل به نشست مشترک دولت های دو کشور شد و نه مذاکرات بین دولتی معمولی.

نخست وزیران سرژ سرکیسیان و زوراب نوقائیدلی طی دو روز فعالیت های خود توانستند حدود کلی تصویر محدوده اقتصادی واحد ارمنستان-گرجستان را مشخص سازند و آن دسته از مسایل اولویت دار را تعیین کنند که برای آغاز روند حل آن ها بلافاصله دستورهایی را به ساختارهای مربوطه دو کشور محول کردند. یعنی تصمیمات نشست مزبور تبدیل به آن برنامه مشخص اقدامات دولتهای ارمنستان و گرجستان شد که هدف آن سازماندهی بازار مشترک با اجزاء سرمایه گذاری، تجاری، انرژی، مواصلاتی، گمرکی و غیره آن است.

چنانکه نخست وزیر گرجستان نوقائیدلی به حق اشاره نمود، در قفقاز جنوبی بازار نسبتاً بزرگ و گسترده ای ایجاد می شود که هم اکنون دارای 8 میلیون مصرف کننده است. طبیعی است که امکانات سرمایه گذاری در این بازار و علاقمندی به میزان چشمگیری افزایش خواهد یافت. خصوصاً علاقمندی آن دسته از محافل مالی و اقتصادی غربی افزایش خواهد یافت که به کار در بازار گسترده ای مانند اتحادیه اروپا که متشکل از کشورهای مستقل اما به لحاظ اقتصادی متحد شده است، عادت دارند.

بدون شک تلاش برای تبدیل بازار قفقاز جنوبی جدیدالتأسیس به تکیه گاه اقتصادی و سپس سیاسی اتحادیه اروپا نیز نقش مثبت خود را ایفا خواهد کرد. با در نظر داشتن سابقه مشترک دو کشور و تعلق آنها به مذهب مسیحیت، این محدوده اقتصادی-سیاسی در حکم یکی از حلقه های محوری در آسیای پیشرو مشاهده خواهد شد که برنامه های اتحادیه اروپا را بر روی خود متمرکز می سازد. و اما این نیز به نوبه خود نویدبخش آن است که جذب کلی دو کشور را به میزان قابل ملاحظه ای در بازار جهانی افزایش دهد و همچنین زمینه را برای بدست آوردن شرایط ویژه در همکاری با بازارهای اقتصادی دیگر فراهم آورد.

نباید این موضوع را نیز فراموش کرد که دست اندرکاران ارمنستان جوامع اسپپورک نیز از امکانات بسیار بزرگتر سرمایه گذاری ها و تجارت ترانزیت بهره مند می شوند. بدین ترتیب نشست بین دولتی ارمنستان-گرجستان سرآغاز روند تبدیل مشارکت متقابل اقتصادی دو کشور به همگرایی اقتصادی گشت. توافقات کسب شده در این نشست از دایره حل مسایل موجود جاری-اقتصادی بین گرجستان و ارمنستان خارج شده و آن چشم اندازهای جدید سیاسی را رقم زدند که در برابر دو کشور و ملت همسایه و دوست گشوده می شوند.

پایان پیام.